№ 1-107/2025 УИД 58 RS0027-01-2025-000629-34 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 14 марта 2025 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Андрияновой Е.А.,

при секретаре Стеклянникове К.Ф.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Перфилова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Щеглова Р.П., представившего удостоверение № 1108 и ордер № 95 от 14 февраля 2025 года, выданный Пензенским филиалом коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «Гарант»,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Муромцевой Т.Н., представившей удостоверение № 580 и ордер № 192 от 14 февраля 2025 года, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимого:

...

...

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимого ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО3 совершили незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленные лица), не позднее 27 сентября 2024 года, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий, в том числе интернет-мессенджеров, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сети «Интернет»), в их числе кроссплатформенный интернет-мессенджер «WhatsApp» (далее по тексту - приложение «WhatsApp»), разработали преступную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их покупателями (потребителями) вследствие использования сети «Интернет», посредством которой указанные лица договаривались о переводе денежных средств, передаче соответствующего количества наркотических средств, путем оставления их в герметичных упаковках в различных потайных малозаметных местах на территории Российской Федерации. Осознавая выгодность совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, зная о том, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, а также в целях формирования широкого круга покупателей наркотических средств и подбора новых участников для незаконного сбыта наркотических средств неустановленные лица разместили в сети «Интернет» информацию о деятельности созданной ими группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, пропагандирующую возможность их незаконного приобретения, а также возможность вступления в данную группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств с целью извлечения материальной прибыли. При этом свою преступную деятельность, связанную с систематическим бесперебойным незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), неустановленные лица осуществляли с использованием приложения «WhatsApp» посредством интернет-магазина «...», действующего на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области. 

С целью вовлечения в преступную деятельность новых участников, а также для связи с покупателями (потребителями) наркотических средств, неустановленные лица в приложении «WhatsApp», представляясь под псевдонимом «ФИО33», использовали различные учетные записи, в том числе с отображаемым именем «~ФИО23», зарегистрированную на абонентский номер № (далее по тексту – учетная запись «~ФИО24»), и с отображаемым именем «ФИО34», зарегистрированную на абонентский номер +№ (далее по тексту – учетная запись «ФИО35»). 

Так, 27 сентября 2024 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут вышеуказанные неустановленные лица посредством переписки в приложении «WhatsApp» сети «Интернет», используя в данном приложении учетную запись «~ФИО25», вовлекли в состав созданной ими преступной группы ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, использующего в приложении «WhatsApp» на своем сотовом телефоне марки «TECNO CAMON 19 Pro» учетную запись с отображаемым именем «ФИО6», зарегистрированную на абонентский номер № (далее по тексту – учетная запись «ФИО6»). В ходе возникшей переписки неустановленные лица предложили ФИО1 заняться совместной преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Пензенской области, разъяснив схему совершения данных преступлений, а также отведенную ему роль «розничного закладчика» в преступной группе. ФИО1, не имея постоянного источника дохода, умышленно, из корыстной заинтересованности, зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а их незаконный сбыт является высокодоходным видом преступной деятельности, на предложение данных неустановленных лиц добровольно согласился, тем самым вступив с ними в преступный сговор. При этом ФИО1 и неустановленные лица распределили между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям в обязанности неустановленных лиц входило: руководство и координация действий «закладчиков» наркотических средств и иных участников преступной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые напрямую между собой не контактируют при выполнении ими своих преступных обязанностей; приобретение оптовых партий наркотических средств и их поэтапная передача участникам преступной группы; дача указаний на получение оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, временное хранение, фасовку и упаковку с указанием количества «закладок» и их массы, а также последующее помещение в тайники (закладки) для дальнейшей передачи другим участникам преступной группы, а в конечном итоге незаконного сбыта покупателям (потребителям); подсчет и выплата денежного вознаграждения участникам преступной группы за осуществление ими преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств; получение от указанных лиц сообщений с адресами, описаниями и фотографиями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; подбор, вербовка, инструктаж новых участников группы, обучение данных лиц правилам и методам оборудования тайников (закладок), а также выполнение иных функций, связанных с организацией систематического незаконного сбыта наркотических средств участниками группы лиц по предварительному сговору.

Согласно преступной роли «розничного закладчика», отведенной неустановленными лицами ФИО1, в его обязанности входило: получение расфасованных на розничные свертки мелкооптовых партий наркотических средств путем извлечения из тайников (закладок), оборудованных неустановленными участниками преступной группы, их временное хранение и последующее помещение в тайники (закладки) с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (потребителям); предоставление с использованием сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами неустановленным лицам в приложении «WhatsApp». Согласно достигнутых договоренностей, в качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий неустановленные лица должны были платить ФИО1 денежные средства из расчета от 500 рублей за каждый оборудованный им тайник (закладку) с наркотическим средством в зависимости от вида и массы незаконно сбываемого наркотического средства. Денежные средства, вырученные от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 планировал расходовать на свои личные нужды, превратив тем самым свою преступную деятельность в основной и единственный источник своего заработка.

ФИО1, зная о том, что эффективность данной преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, с целью расширения своих возможностей в сфере незаконного оборота наркотических средств, увеличения прибыли от этой противоправной деятельности, а также исключения возможности пресечения его незаконной деятельности правоохранительными органами, обладая способностями убеждения и предприимчивостью, будучи осведомленным, что его знакомый ФИО3 нуждается в денежных средствах, а также обладает навыками использования сети «Интернет» и необходимыми качествами, а именно надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность, 28 сентября 2024 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Пензы, предложил ему за денежное вознаграждение войти в состав созданной и руководимой неустановленными лицами преступной группы в качестве «розничного закладчика» и совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории Пензенской области. 

ФИО3, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, из корыстных побуждений согласился с предложением ФИО1, вступив тем самым с ним и неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в качестве «розничного закладчика» на территории Пензенской области с использованием сети «Интернет». 

Для выполнения функций «розничных закладчиков» ФИО1 и ФИО3 распределили между собой обязанности при совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору. Так, в обязанности ФИО1 входило: с помощью установленного в его сотовом телефоне марки «TECNO CAMON 19 Pro» приложения «WhatsApp», используя учетную запись «ФИО6», связываться с неустановленными лицами, использующими в том же приложении различные учетные записи, в том числе учетную запись «~ФИО26», и получать от них информацию о местах расположения расфасованных на розничные свертки мелкооптовых тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые необходимо было забирать, а затем размещать в розничные тайники (закладки), о чем оповещать ФИО3; по прибытию на место расположения мелкооптового тайника (закладки) по полученной от неустановленных лиц информации, пока ФИО3 в целях конспирации и безопасности наблюдал за окружающей обстановкой, предупреждая тем самым возможность задержания участников преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, осуществлять поиск самого тайника (закладки) и извлекать из него наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, после чего перемещать их в безопасное место хранения; использовать свое место жительства в качестве безопасного и надежного помещения для временного хранения предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств; по прибытию на место оборудования розничных тайников (закладок) участвовать вместе с ФИО3 в оборудовании розничных тайников (закладок) с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, при этом с помощью установленного в своем вышеуказанном сотовом телефоне программного обеспечения «NoteCam» осуществлять фотосъемку и фиксацию географических координат оборудованных ими тайников (закладок); в целях конспирации и безопасности при оборудовании тайников (закладок) наблюдать за окружающей обстановкой, предупреждая тем самым возможность задержания участников преступной группы сотрудниками правоохранительных органов; отправлять в приложении «WhatsApp» вышеуказанным неустановленным лицам фотографии и географические координаты совместно оборудованных им и ФИО3 розничных тайников (закладок) с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта через интернет-магазин «...».

Согласно отведенной в группе лиц по предварительному сговору роли «розничного закладчика», ФИО3 должен был: получать от ФИО1 информацию о заданиях неустановленных лиц по обнаружению мелкооптовых тайников (закладок) с предназначенными для незаконного сбыта наркотическими средствами, а также их размещению в розничные тайники (закладки); по прибытию на место расположения мелкооптового тайника (закладки) по полученной от неустановленных лиц информации в целях конспирации и безопасности наблюдать за окружающей обстановкой, предупреждая тем самым возможность задержания участников преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, в то время, как ФИО1 осуществляет поиск самого тайника (закладки) и извлекает из него наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта; по прибытию на место оборудования розничных тайников (закладок) участвовать вместе с ФИО1 в оборудовании розничных тайников (закладок) с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта; в целях конспирации и безопасности при оборудовании тайников (закладок) наблюдать за окружающей обстановкой, предупреждая тем самым возможность задержания участников преступной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Так, неустановленные лица, в неустановленное следствием время, не позднее 09 часов 30 минут 30 сентября 2024 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ...), общей массой не менее 5,98 грамма в крупном размере, которое расфасовали в не менее 20 свертков, упаковали в пакет и организовали их доставку на территорию г. Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованный на участке местности с географическими координатами №, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, о чем не позднее 09 часов 30 минут 30 сентября 2024 года путем отправки электронного сообщения в приложении «WhatsApp», используя учетную запись «~ФИО27», сообщили участнику преступной группы ФИО1, находящемуся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, использующему в том же приложении на своем сотовом телефоне марки «TECNO CAMON 19 Pro» учетную запись «ФИО6», дав указание забрать вышеуказанное наркотическое средство и разместить в розничные тайники (закладки) на территории г. Пензы для продажи через интернет-магазин «...», то есть незаконно сбыть с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору. О полученном от неустановленных лиц задании ФИО1 незамедлительно с использованием вышеуказанной учетной записи в приложении «WhatsApp» на сотовом телефоне марки «TECNO CAMON 19 Pro» оповестил ФИО3, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, использующего в указанном приложении на своем сотовом телефоне марки «POCO F5 Pro» учетную запись с отображаемым именем «ФИО4», зарегистрированную на абонентский номер +№ (далее по тексту – учетная запись «ФИО4»). 

Далее, 30 сентября 2024 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ФИО1 и ФИО3 согласно отведенной им роли «розничных закладчиков» в группе лиц по предварительному сговору на основании информации о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством на неустановленном автомобиле такси прибыли на участок местности с географическими координатами №, расположенный примерно в 50 метрах 

<

адрес> в г. Пензе, где обнаружили и забрали из тайника (закладки) пакет с расфасованным в не менее 20 свертков веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), общей массой не менее 5,98 грамма в крупном размере. При этом, действуя согласно распределенным между собой преступным обязанностям, ФИО1 осуществил непосредственное изъятие из тайника (закладки) наркотического средства, а ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой и, в случае появления посторонних лиц, должен был предупредить об этом ФИО1 Пакет с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1, положив в карман своей одежды, стал незаконно хранить при себе, после чего не позднее 22 часов 30 минут того же дня перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> для незаконного хранения и последующего совместного с ФИО3 оборудования розничных тайников (закладок) на территории г. Пензы с целью незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, путем их продажи приобретателям (потребителям) через интернет-магазин «...». При этом для удобства оборудования розничных тайников (закладок) ФИО1 и ФИО3, выполняя взятую на себя роль «розничных закладчиков», договорились, что к части свертков с расфасованным неустановленными лицами вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 прикрепит магниты, имевшиеся у ФИО3, приобретенные им в неустановленное время и неустановленном месте, которые тот не позднее 22 часов 30 минут 30 сентября 2024 года передал ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Пензы. Также ФИО1 и ФИО3 договорились оборудовать тайники (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством рано утром 1 октября 2024 года, предварительно связавшись около 05 часов 00 минут того же дня в приложении «WhatsApp». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными лицами, 30 сентября 2024 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 30 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, извлек из пакета не менее 20 герметичных свертков из полимерной липкой ленты и гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массами не менее 0,29 грамма, не менее 0,33 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,31 грамма, не менее 0,31 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,25 грамма, не менее 0,28 грамма, не менее 0,32 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,31 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,32 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,31 грамма, каждый в значительном размере, а всего общей массой не менее 5,98 грамма в крупном размере, после чего прикрепил под полимерную липкую ленту к не менее 9 сверткам с вышеуказанным наркотическим средством, а именно массами не менее 0,29 грамма, не менее 0,33 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,25 грамма, не менее 0,28 грамма, не менее 0,32 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,31 грамма, не менее 0,31 грамма, каждый в значительном размере, по 1 магниту для удобства совместного с ФИО3 оборудования розничных тайников (закладок) на металлических поверхностях. Все вышеуказанные свертки с наркотическим средством ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного с ФИО3 и неустановленными лицами незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы и последующей продажи приобретателям (потребителям) через интернет-магазин «...». 

1 октября 2024 года примерно в 05 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО3 и неустановленными лицами преступный умысел, с помощью установленного в своем сотовом телефоне марки «TECNO CAMON 19 Pro» приложения «WhatsApp», используя учетную запись «ФИО6», договорился с ФИО3, использующим в указанном приложении на своем сотовом телефоне марки «POCO F5 Pro» учетную запись «ФИО4», о встрече около 05 часов 30 минут 1 октября 2024 года у магазина «Караван», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Д», с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств, путем оборудования тайников (закладок). После чего, в тот же день в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 30 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО3 и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», взяв с собой не менее 17 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массами не менее 0,29 грамма, не менее 0,33 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,31 грамма, не менее 0,31 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,25 грамма, не менее 0,28 грамма, не менее 0,32 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,31 грамма, не менее 0,31 грамма, каждый в значительном размере, а всего общей массой не менее 5,07 грамма в крупном размере, направился для встречи с ФИО3 с целью совместного оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы. При этом не менее 3 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массами не менее 0,30 грамма, не менее 0,32 грамма, не менее 0,29 грамма, каждый в значительном размере, а всего общей массой не менее 0,91 грамма в значительном размере, ФИО1 продолжил хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта путем совместного с ФИО3 оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы и последующей продажи с неустановленными лицами приобретателям (потребителям) через интернет-магазин «...». 

После чего, 1 октября 2024 года в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 00 минут, согласно ранее достигнутых договоренностей, ФИО1 и ФИО3, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», встретились у магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>», где ФИО1 с целью незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок), передал ФИО3 хранящиеся при нем не менее 7 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массами не менее 0,29 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,25 грамма, не менее 0,28 грамма, не менее 0,32 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,31 грамма, каждый в значительном размере, а всего общей массой не менее 2,04 грамма в крупном размере, которые ФИО3 стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок). При этом оставшиеся не менее 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массами не менее 0,33 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,31 грамма, не менее 0,31 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,31 грамма, каждый в значительном размере, а всего общей массой не менее 3,03 грамма в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок).

Далее, ФИО1 и ФИО3 согласно своей роли «розничных закладчиков» в группе лиц по предварительному сговору, действуя по указанию неустановленных лиц, оборудовали на территории г. Пензы тайники (закладки), в том числе 1 октября 2024 года в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 05 минут на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 80 метрах от 

<

адрес> г. Пензы на территории ... под металлическим контейнером, куда с целью незаконного сбыта поместили 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массой не менее 0,31 грамма в значительном размере. При этом ФИО1 согласно отведенной ему роли «розничного закладчика» разместил наркотическое средство в тайник (закладку), а также посредством сотового телефона марки «TECNO CAMON 19 Pro» и установленного в нем программного обеспечения «NoteCam» определил географические координаты и осуществил фотографирование местоположения данного тайника (закладки). Тем временем ФИО3, выполняя свои обязанности преступной роли «розничного закладчика», в целях конспирации и безопасности наблюдал за окружающей обстановкой, пресекая тем самым возможность задержания его и ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов. Сведения о местонахождении оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО1, находясь у вышеуказанного тайника (закладки), выполняя свою преступную роль, 1 октября 2024 года в период времени с 07 часов 05 минут до 07 часов 07 минут при помощи сотового телефона марки «TECNO CAMON 19 Pro», используя в приложении «WhatsApp» учетную запись «ФИО6», отправил неустановленным лицам, использующим в том же приложении учетную запись «~ФИО28», для продажи, то есть незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Неустановленные лица, согласно своей роли в совершаемом преступлении, получив информацию о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, 1 октября 2024 года в период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 32 минут посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» с использованием учетной записи «ФИО36», связались с лицом № и лицом №, в отношении которых расследуется уголовное дело № (далее по тексту - лицо № и лицо №), использующим на сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy A15» в приложении «WhatsApp» учетную запись с отображаемым именем «ФИО5», зарегистрированную на абонентский номер +№, которым после получения от них оплаты в сумме 3000 рублей сообщили информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массой не менее 0,31 грамма в значительном размере. Тем самым неустановленные лица, ФИО1 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия по незаконному сбыту лицу № и лицу № посредством сети «Интернет» наркотического средства в значительном размере.

1 октября 2024 года в период времени с 13 часов 32 минут до 14 часов 20 минут лицо № и лицо № на основании полученной информации о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) с незаконно сбываемым им наркотическим средством в значительном размере, направились на участок местности с географическими координатами №, расположенный в 80 метрах от 

<

адрес> г. Пензы на территории ...», с целью отыскания в тайнике (закладке) незаконно сбытого им наркотического средства.

1 октября 2024 года примерно в 14 часов 20 минут лицо № и лицо № задержаны сотрудниками полиции у гаражного бокса ...», расположенного вблизи 

<

адрес> в г. Пензе, а незаконно сбытый им ФИО1, ФИО3 и неустановленными лицами группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет» 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее по тексту – Список I), массой 0,31 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту – постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002), является значительным размером, в тот же день в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного в 80 метрах от 

<

адрес> г. Пензы на территории ...», под металлическим контейнером.

Они же (ФИО1 и ФИО3), помимо оборудования 1 октября 2024 года в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 05 минут на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 80 метрах от 

<

адрес> г. Пензы на территории ...», под металлическим контейнером, тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массой не менее 0,31 грамма в значительном размере, согласно своей роли розничных закладчиков в группе лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», действуя по указанию неустановленных лиц, оборудовали на территории г. Пензы тайники (закладки), в том числе:

- 1 октября 2024 года в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 21 минуты на участке местности с географическими координатами №, расположенном у дома 

<

адрес>, под ступенями, куда с целью незаконного сбыта поместили 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массой не менее 0,33 грамма в значительном размере. При этом ФИО1, согласно отведенной ему роли «розничного закладчика», разместил наркотическое средство в тайник (закладку), а также посредством сотового телефона марки «TECNO CAMON 19 Pro» и установленного в нем программного обеспечения «NoteCam» определил географические координаты и осуществил фотографирование местоположения данного тайника (закладки). Тем временем ФИО3, выполняя свои обязанности преступной роли «розничного закладчика», в целях конспирации и безопасности наблюдал за окружающей обстановкой, пресекая тем самым возможность задержания его и ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов. Сведения о местонахождении оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО1, находясь у вышеуказанного тайника (закладки), выполняя свою преступную роль, 1 октября 2024 года в 07 часов 22 минуты при помощи сотового телефона марки «TECNO CAMON 19 Pro», используя в приложении «WhatsApp» учетную запись «ФИО6», отправил неустановленным лицам, использующим в том же приложении учетную запись «~ФИО29», для продажи, то есть незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору; 

- 1 октября 2024 года в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 26 минут на участке местности с географическими координатами № расположенном у дома 

<

адрес>, между ступенями и металлическим пандусом, куда с целью незаконного сбыта поместили 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массой не менее 0,29 грамма в значительном размере. При этом ФИО3 согласно отведенной ему роли «розничного закладчика» разместил наркотическое средство в тайник (закладку), а ФИО1 тем временем, выполняя свои обязанности преступной роли «розничного закладчика», в целях конспирации и безопасности наблюдал за окружающей обстановкой, пресекая тем самым возможность задержания его и ФИО3 сотрудниками правоохранительных органов, а также посредством сотового телефона марки «TECNO CAMON 19 Pro» и установленного в нем программного обеспечения «NoteCam» определил географические координаты и осуществил фотографирование местоположения данного тайника (закладки). Сведения о местонахождении оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО1, находясь у вышеуказанного тайника (закладки), выполняя свою преступную роль, 1 октября 2024 года в 07 часов 27 минут при помощи сотового телефона марки «TECNO CAMON 19 Pro», используя в приложении «WhatsApp» учетную запись «ФИО6», отправил неустановленным лицам, использующим в том же приложении учетную запись «~ФИО30», для продажи, то есть незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При этом ФИО1 не менее 8 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массами не менее 0,30 грамма, не менее 0,31 грамма, не менее 0,31 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,29 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,29 грамма, каждый в значительном размере, а всего общей массой не менее 2,39 грамма в крупном размере, а ФИО3 не менее 6 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массами не менее 0,29 грамма, не менее 0,25 грамма, не менее 0,28 грамма, не менее 0,32 грамма, не менее 0,30 грамма, не менее 0,31 грамма, каждый в значительном размере, а всего общей массой не менее 1,75 грамма в крупном размере, продолжили хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы и последующей продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «...». 

Однако ФИО1 и ФИО3 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ...), включенное в Список I, общей массой 5,67 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, с использованием сети «Интернет», группой по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 октября 2024 года примерно в 07 часов 36 минут у дома 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

1 октября 2024 года в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 50 минут в ходе досмотра ФИО3, проведенного в салоне автомобиля марки «Lada Vesta» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного у дома 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 6 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массами 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, каждый в значительном размере, а всего общей массой 1,75 грамма в крупном размере.

1 октября 2024 года в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 10 минут в ходе досмотра ФИО1, проведенного в салоне автомобиля марки «Lada Vesta» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного у дома 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 8 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массами 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, каждый в значительном размере, а всего общей массой 2,39 грамма в крупном размере.

1 октября 2024 года в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного у дома 

<

адрес> между ступенями и металлическим пандусом сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массой 0,29 грамма в значительном размере.

1 октября 2024 года в период времени с 09 часов 47 минут до 09 часов 56 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами № расположенного у дома 

<

адрес>, под ступенями сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массой 0,33 грамма в значительном размере.

1 октября 2024 года в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ...), массами 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, каждый в значительном размере, а всего общей массой 0,91 грамма в значительном размере.

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 свою вину в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1 и ФИО3, данные ими в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемых. 

Так, ФИО1, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, показал, что 27 сентября 2024 года он освободился из мест лишения свободы, его встречал ФИО3, с которым они дружат более 20 лет. ФИО3 передал ему в пользование свой сотовый телефон «TECNO CAMON 19 Pro», так как у него на тот момент телефона не было, в этот телефон он вставил сим-карту, оформленную на его (ФИО1) имя.

В этот же день в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, когда он находился по месту жительства в квартире, по адресу: 

<

адрес>, ему на сотовый телефон марки «TECHNO», в котором у него уже было установлено приложение «WhatsApp» с ник-неймом «ФИО6», привязанное к его абонентскому № пришло сообщение от человека под псевдонимом ФИО37, который работает от интернет-магазина, торгующего наркотиками (в основном ...). В приложении «WhatsApp» к номеру ФИО38 № привязан аккаунт с именем «ФИО31». Однако в своем телефоне он записал его номер как «ФИО72 Он в переписке спросил у «ФИО73» о стоимости метдона, а в ответ тот предложил устроиться курьером-закладчиком наркотических средств в его интернет-магазин «...». Данный человек пояснил, что в его обязанности как закладчика наркотических средств будет входить: подъем оптовых партий наркотика ... и ..., который будет расфасован, его сбыт на территории г. Пензы путем оборудования тайников-закладок. Место тайников он должен будет сфотографировать на его сотовый телефон при помощи приложения «NoteCam», которое при фотографировании отображает координаты на фотографии. Далее ему необходимо отправить оператору «ФИО71» сделанные им фотографии тайников в приложении «WhatsApp». Оператор пообещал ему платить 500 за каждую закладку. Заработная плата должна была выплачиваться путем перевода на принадлежащую ему банковскую карту. Условия данной работы его устроили, и он согласился. Далее оператор сообщил ему, что для трудоустройства необходимо прислать фотографию паспорта. Он отправил оператору фотографию с паспортом. ФИО39 написал, что необходимо соблюдать конспирацию, в том числе удалять их переписку после прочтения.

28 сентября 2024 года в период времени с 10 часов до 11 часов он встретился с ФИО3 на улице в г. Пензе, чтобы пообщаться. Далее в ходе разговора он рассказал ФИО3, что он работает закладчиком наркотическим средств. Также он рассказал ФИО3 о возможности заработать, распространяя наркотические средства на территории г. Пензы, объяснив, в чем заключается работа, а также условия оплаты. ФИО3 согласился, и они договорились, что он (ФИО1) будет вести переписку в приложении «WhatsApp» с оператором «ФИО74» интернет-магазина, от которого будет получать адреса оптовых партий наркотика. После чего они вместе будут забирать оптовую партию расфасованного наркотика: он будет искать наркотик, а ФИО3 находиться рядом и наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения его об опасности или появлении сотрудников полиции. Свертк с наркотиком он должен будет хранить у себя дома, затем, поделив их пополам, они должны разложить наркотики по тайникам (при этом пока один раскладывает, другой должен следить за окружающей обстановкой). Места тайников должен был фотографировать он (ФИО1), делать на фотографиях пометки и отправлять оператору «ФИО70 в приложении «WhatsApp». Зарплату должны были делить пополам.

В этот же день (28 сентября 2024 года) они забрали первую партию наркотика ..., массой 30 грамм, там же находились электронные весы, с помощью которых по указанию оператора нужно было проверять массу наркотика в свертках. Поделив свертки, они оборудовали тайники с наркотиком.

30 сентября 2024 года в период времени с 08 часов до 09 часов 30 минут, когда он находился по месту жительства в квартире, по адресу: 

<

адрес>, ему на его телефон в приложении «WhatsApp» от оператора «ФИО75» пришло сообщение, с указанием местонахождения оптовой партии наркотического средства «...», расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. По указанию оператора он должен был забрать данную партию наркотика и оборудовать тайники (закладки) на территории г. Пензы. Далее в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут он совместно со своим знакомым ФИО3 на такси проехали к указанному в сообщении месту. Прибыв на место, он из тайника забрал сверток с наркотиком «...», положил в свой карман. ФИО3 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения его об опасности или появлении сотрудников полиции. Затем они с ФИО3 договорились, что на следующий день данный наркотик оборудуют в тайники с целью сбыта. Данный наркотик он привез к себе домой. Вечером 30 сентября 2024 года дома он раскрыл сверток, внутри оказалось 30 свертков, которые он взвесил на электронных весах, чтобы проверить вес и к сверткам прикрепил магниты, чтобы они с ФИО3 могли прикрепить свертки к металлическим поверхностям для удобства. Магниты ему передал ФИО3 в этот день. 

1 октября 2024 года примерно в 5 часов 00 минут он списался в приложении «WhatsApp» с ФИО3 и договорились о встрече около 5 часов 30 минут у магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств, путем оборудования тайников (закладок). После чего он взял из дома не менее 17 свертков с наркотиком, которые они должны были разложить с ФИО3 по тайникам (закладкам), при этом 3 свертка с наркотиком он оставил дома для последующего незаконного сбыта с ФИО3 при встрече с ФИО3 они поделили свертки поровну и отправились делать тайники с наркотиком с целью сбыта, согласно их договоренности. После этого они, находясь в районе 

<

адрес>, они в период времени с 06 часов 25 минут до 07 часов 27 минут оборудовали тайники «закладки» с наркотическим средством. Каждый тайник с наркотическим средством он сфотографировал на свой сотовый телефон, сделал на фотографии пометки в виде круга и точки и с помощью приложения «WhatsApp» отправлял оператору «ФИО40», после того, как он видел, что сообщение прочитано сразу его удалял. Все эти «закладки» находились в одном районе, в том числе он оборудовал закладки:

- в гаражах у угла металлического контейнера на земле на 

<

адрес> в г. Пензе (с географическими координатами: №, фото было сделано в 07 часов 05 минут, после прочтения сообщения с фотографией ФИО41, сразу удалил его);

- под ступнями на земле у 

<

адрес> (с географическими координатами: №, фото было сделано в 07 часов 21 минуту).

Пока он делал тайники «закладки», ФИО7 следил за окружающей обстановкой, чтобы предупредить его о появлении сотрудников полиции. Тайник «закладку» между ступнями и металлическим пандусом у 

<

адрес> в г. Пензе (с географическими координатами: № фото было сделано в 07 часов 26 минут) оборудовал ФИО3, пока он следил за окружающей обстановкой, чтобы предупредить его о появлении сотрудников полиции. Затем он сразу сфотографировал на своей сотовый телефон, дорисовал на фото уточнение в виде круга и точки, и отправил в приложении «WhatsApp» оператору «ФИО42». После чего они пошли дальше искать места, где оборудовать тайники (закладки) с наркотиком, так как у него оставались 8 свертков наркотика, у ФИО3 – 6 свертков. Когда они проходили вдоль дома 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего в присутствии понятых был произведен его личный досмотр в ходе которого у него были изъяты его сотовый телефон марки «Техно», и там в его сотовом телефоне были обнаружены фотографии с адресами с «закладками», которые он сам ранее разложил; 8 свертков с наркотиком «...», которые он намеревался сбыть с ФИО3 Далее они с сотрудниками полиции отправились в район 

<

адрес>, где в ходе осмотров участков местности, в присутствии понятых изъяли 2 свертка с наркотиком «...». Затем они с сотрудниками полиции направились по месту его жительства, где в присутствии понятых и с его письменного согласия был произведен осмотр, в ходе которого были изъяты магниты, электронные весы, 3 свертка с наркотиком, которые он намеревался сбыть (т. 2, л.д. 84-87, 108-114, 134-137).

В ходе проверки показаний на месте с его участием ФИО1 указал: 1) место, расположенное на участке местности примерно в 50 метрах от 

<

адрес> в г. Пензе (географические координаты №), где они с ФИО3 30 сентября 2024 года забрали партию с наркотическим средствам ... с целью последующего сбыта; 2) места оборудованных ими с ФИО3 закладок с наркотическими средствами 1 октября 2024 года, а именно: на участке местности в 80 метрах от дома 

<

адрес>, расположенном в ...» (географические координаты №); у дома 

<

адрес> (географические координаты №); у торца дома 

<

адрес> (географические координаты № (т. 2, л.д. 88-94).

Подсудимый ФИО1 приведенные показания подтвердил, указав, что давал их добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, также добровольно все показывал и рассказывал в ходе проверки показаний на месте с его участием. Одновременно указал, что преступления им были совершены в связи с тяжелым финансовым положением.

ФИО3, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, показал, что 28 сентября 2024 года в период времени с 10 часов до 11 часов в районе Арбеково в г. Пензе встретился с ФИО1, который рассказал ему, что через приложение «WhatsApp» устроился курьером-закладчиком к «ФИО43» в интернет-магазин по сбыту наркотиков, который называется «...». ФИО1 рассказал, что должен забирать расфасованный по сверткам наркотик, раскладывать эти свертки по одному по тайникам (закладкам), фотографировать и отправлять «ФИО44». За каждый тайник с наркотиком «ФИО45» обещал платить по 500 рублей. ФИО1 сказал, что чем быстрее и больше раскладывать свертков, тем больше зарплата и предложил ему работать вместе, а деньги делить пополам, так как вдвоем будет выгоднее и безопаснее. Он понимал, что это противозаконно, но согласился, так как нуждался в деньгах. Они с ФИО1 решили, что тот будет переписываться в приложении «WhatsApp» с «ФИО46» и сообщать ему о новых заданиях на получение оптовых партий наркотика. Потом они вместе будут забирать оптовую партию наркотика, при этом ФИО1 будет искать наркотик, а он находиться рядом и следить за обстановкой, чтобы предупредить при появлении сотрудников полиции. До тех пор, пока он и ФИО1 не решат пойти раскладывать наркотик по тайникам (закладкам), ФИО1 должен был прятать наркотик дома. Оборудовать тайники (закладки) они должны были вместе, а именно делить свертки с наркотиком примерно поровну, затем каждый из них должен оборудовать тайники (закладки) со своими свертками, вкладывая в каждый тайник по одному свертку. Пока один из них будет прятать сверток в тайник, другой должен следить за обстановкой, чтобы предупредить в случае появления опасности. Места всех оборудованных ими тайников (закладок) ФИО1 должен был фотографировать на свой телефон при помощи специального приложения «NoteCam», которое определяет на фото координаты места, и отправлять «ФИО47» в приложении «WhatsApp». Половину полученной зарплаты ФИО1 должен был отдавать ему наличными. 

Так, 30 сентября 2024 года в период времени с 8 часов 00 минут до 9 часов 30 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>, когда ему от ФИО1 пришло сообщение с указанием адреса оптовой партии наркотика, который нужно забрать и разложить. В период с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут недалеко от 

<

адрес> в г. Пензе ФИО1 нашел и забрал сверток с новой оптовой партией наркотика, который положил к себе в карман, пока он стоял и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить о появлении посторонних людей. Они с ФИО1 решили раскладывать этот наркотик рано утром на следующий день. Для удобства они решили прикрепить магниты к некоторым сверткам. 

1 октября 2024 года примерно в 5 часов 00 минут они договорились с ФИО1 встретиться у магазина «...» по адресу: 

<

адрес>». В тот же день в период с 5 часов 30 минут до 6 часов 00 минут они встретились с ФИО1 у вышеуказанного магазина, где тот отдал ему часть свертков с наркотиком, чтобы идти с ними и делать закладки, при этом пояснил, что часть свертков с наркотиком оставил дома, чтобы разложить попозже. Далее в период времени 6 часов 25 минут до 7 часов 27 минут 1 октября 2024 года они оборудовали тайники (закладки) в районе Арбеков в г. Пензы, в том числе, на участке местности в гаражном массиве у металлического контейнера на 

<

адрес> (с географическими координатами №, под ступнями поликлиники у дома № 

<

адрес> (с географическими координатами: №), которые сделал ФИО1, пока он следил за обстановкой. ФИО1 сделал фотографию места, а затем отправил «ФИО48». Тайник (закладку) на участке местности между ступнями и металлическим пандусом поликлиники у дома 

<

адрес> (с географическими координатами №) сделал он, пока ФИО1 следил за окружающей обстановкой, а затем тот сфотографировал это место и отправил «ФИО49». После чего они пошли дальше искать места, где оборудовать тайники (закладки) с наркотиком. Когда они проходили вдоль дома 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции. В ходе досмотра у него и у ФИО1 изъяли свертки с наркотиком, затем с их участием из квартиры ФИО1 изъяли 3 свертка с наркотиком, которые они хотели разложить по закладкам, но не успели. Затем при осмотрах двух участков местности у дома 

<

адрес> с их участием изъяты по одному свертку с наркотиком, которые они положили в тайники (закладки) перед задержанием (т. 3, л.д. 38-42, 62-64).

В ходе проверки показаний на месте с его участием ФИО3 указал: 1) участок местности примерно в 50 метрах от 

<

адрес> в г. Пензе (географические координаты №), где 30 сентября 2024 года, пока он наблюдал за окружающей обстановкой, ФИО1 нашел партию с наркотическим средством ..., адрес с местом нахождения которого ему прислал «ФИО50» в приложении «WhatsApp» для последующего сбыта; 2) места оборудованных ими с ФИО1 1 октября 2024 года закладок с наркотическими средствами, а именно: на участке местности с географическими координатами № у металлического контейнера в ...» в 80 метрах от дома № 

<

адрес> (ФИО1 оборудовал тайник, он наблюдал за окружающей обстановкой); на участке местности с географическими координатами № под лестницей с торца дома 

<

адрес> (ФИО1 оборудовал тайник, он наблюдал за окружающей обстановкой); на участке местности с географическими координатами № между лестницей и пандусом дома 

<

адрес> (он прикреплял сверток к пандусу между ним и лестницей, а ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой) (т. 3, л.д. 18-24).

Подсудимый ФИО3 приведенные показания подтвердил, указав, что давал их добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, также добровольно все показывал и рассказывал в ходе проверки показаний на месте с его участием.

Помимо полного признания вины подсудимыми ФИО1 и ФИО3 их вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Вина ФИО1 и ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами.

Как следует из оглашенных с соблюдением положений ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, состоящего в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе, в конце сентября 2024 года в ОКОН УМВД России по г. Пензе поступила оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с ФИО3 занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, а именно путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы. С целью документирования преступной деятельности указанных лиц и их последующего задержания 1 октября 2024 года в отношении них проводилось оперативно-разыскное мероприятие «Наблюдение». 1 октября 2024 года примерно в 07 часов 18 минут около входа в «...», расположенную в доме 

<

адрес> они были взяты под наблюдение. При этом в ходе наблюдения ФИО1 наклонился около крыльца - входа в поликлинику, к стене указанного дома. Далее ФИО1 и ФИО3 зашли на крыльцо поликлиники с металлическими перилами и пандусом и наклонились, как будто что-то положили. При этом ФИО1 проводил манипуляции со своим сотовым телефоном, похожие на фотографирование тех мест, к которым наклонялся. После чего ФИО1 и ФИО3 направились вдоль указанного дома. Поскольку действия ФИО1 и ФИО3 были похожи на оборудование тайников (закладок), было принято решение о задержании указанных лиц. ФИО1 и ФИО3 были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе у дома № 

<

адрес> 1 октября 2024 года примерно в 07 часов 36 минут, о чем незамедлительно было сообщено в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Пензе. 

После задержания в салоне служебного автомобиля марки «Lada Vesta» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного у дома 

<

адрес>, с участием двух понятых мужчин после разъяснения прав, обязанностей и порядка проведения досмотра, были поочередно досмотрены ФИО1 и ФИО3 В ходе досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты шесть свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри, сотовый телефон марки «Poco». В ходе досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты восемь свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри, сотовый телефон марки «TECNO», в приложении «Галерея» которого обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. По результатам каждого из досмотров был составлен соответствующий протокол, с которыми досматриваемые и иные участвующие лица ознакомились и расписались в соответствующих графах. 

Поскольку в сотовом телефоне, изъятом в ходе досмотра у ФИО1, были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, были проведены мероприятия, направленные на проверку мест предполагаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами. Так, 1 октября 2024 года в ходе двух осмотров мест происшествий с участием ФИО1 и ФИО3 следственно-оперативной группой в присутствии понятых на участках местности с географическими координатами №, были обнаружены и изъяты по одному свертку из изоленты синего цвета с содержимым внутри. С изъятых свертков были сделаны смывы. 

Затем следственно-оперативной группой был проведен осмотр жилища ФИО1, а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра указанной квартиры было обнаружено и изъято: три свертка из изоленты синего цвета с содержимым внутри; магниты; электронные весы.

По факту каждого из осмотров мест происшествий был составлен соответствующий протокол, с которыми участвующие лица ознакомились и расписались в соответствующих графах.

После чего ФИО1 и ФИО3 были доставлены в здание полиции по адресу: 

<

адрес>, где с их участием были осмотрены изъятые в ходе досмотров сотовые телефоны. Все изъятые при вышеуказанных обстоятельствах свертки с содержимым были направлены на физико-химические экспертизы, согласно заключениям которых в каждом из свертков находилось вещество, содержащее наркотическое средство - ...).

Кроме того, 1 октября 2024 года сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области в гаражном массиве вблизи 

<

адрес> Пензе по подозрению в незаконном обороте наркотиков были задержаны ФИО13 и ФИО2 В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО13 и ФИО2 на участке местности с географическими координатами №, расположенном в гаражном массиве вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Участок местности с географическими координатами №, где было обнаружено и изъято наркотическое средство ..., совпал с описанием участка местности, обнаруженным в сотовом телефоне, изъятом 1 октября 2024 года в ходе досмотра ФИО1 

Кроме того, пояснил, что на протяжении нескольких лет во многих регионах РФ, в том числе на территории г. Пензы и Пензенской области функционирует через приложение «WhatsApp» интернет-магазин по продаже наркотиков «...». Лица, которые ведут переписку, как с теми, кто приобретает наркотики, так и с теми, кто устраивается и работает в интернет-магазине «...» курьерами-закладчиками, представляются всем под псевдонимом «ФИО51». В ходе оперативно-разыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 и ФИО3 работали на данный интернет-магазин (т. 2, л.д. 17-21). 

Как следует из акта проведения оперативно-разыскного мероприятия «Наблюдение» от 1 октября 2024 года в ходе проверки оперативной информации о возможной причастности к незаконному сбыту наркотических средств путем оборудования тайников-закладок осуществлялась фиксация действий ФИО1 и ФИО3, которые 1 октября 2024 года в 7 часов 18 минут были взяты под наблюдение около крыльца (входа) в Городскую поликлинику по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 наклонялся около крыльца (вход в поликлинику) к стене дома № 

<

адрес>. Затем ФИО1 и ФИО3 зашли на крыльцо с металлическими перилами поликлиники, наклонялись к металлическим перилам. При этом ФИО1 пользовался своим сотовым телефоном, фотографировал участки местности. После чего направились вдоль дома. В 7 часов 36 минут ФИО1 и ФИО3 были задержаны (т. 1, л.д. 27).

Согласно выписке из КУСП № в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Пензе 1 октября 2024 года поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> 07 часов 36 минут задержаны граждане ФИО3 и ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, о чем сообщил сотрудник ОКОН Гречкосий (т. 1, л.д. 28).

Протоколом досмотра ФИО3 от 1 октября 2024 года, проводившегося в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 50 минут в служебном автомобиле марки «Lada Vesta», р.з. С 321 АМ 58, припаркованном около дома № 

<

адрес>, зафиксирован факт обнаружения в левом внутреннем кармане куртки ФИО3 поврежденного сотового телефона «POCO», в правом кармане джинсов 6 свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженное изъято. У ФИО3 получен образец буккального эпителия (т. 1, л.д. 32). 

Согласно заключению эксперта № от 1 октября 2024 года находящееся в изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 в 6 свертках вещество, массами 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, общей массой 1,75 гр., содержит в своем составе наркотическое средство ...), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № (т. 1, л.д. 122-125).

Как следует из протокола досмотра ФИО1 от 1 октября 2024 года, в служебном автомобиле «Lada Vesta», р.з. №, припаркованном около 

<

адрес> г. Пензы, в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 10 минут в левом внутреннем кармане куртки ФИО1 обнаружен сотовый телефон «Техно» (в нем имеются фотографии участков местности с нанесенными на них географическими координатами №), в левом кармане серых джинсов ФИО1 обнаружено 8 свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженное изъято. У ФИО1 получен образец буккального эпителия (т. 1, л.д. 33-35).

Согласно заключению эксперта № от 1 октября 2024 года содержащееся в изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 8 свертках вещество, массами 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, общей массой 2,39 гр., содержит в своем составе наркотическое средство ...), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1, л.д. 116-119).

Согласно выписке из КУСП № в 07 часов 40 минут 1 октября 2024 года в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Пензе поступило сообщение о том, что на участке местности по координатам № могут находиться наркотические средства, о чем сообщил сотрудник ОКОН ФИО14 (т. 1, л.д. 29).

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 и ФИО3 от 1 октября 2024 года и фототаблицей к нему зафиксирован факт обнаружения и изъятия в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 45 минут на участке местности у 

<

адрес> в г. Пензы с географическими координатами № у входа в амбулаторию под ступеньками и металлическим подъемником на земле свертка в изоленте синего цвета. Со свертка получен смыв (т. 1, л.д. 36-42).

Согласно справки об исследовании № от 1 октября 2024 года и заключению эксперта № от 15 октября 2024 года находящееся в указанном свертке вещество, массой 0,29 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ...), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1, л.д. 97-98, л.д. 102-107).

Заключением эксперта № от 21 октября 2024 года установлено, что на поверхности свертка, изъятого 1 октября 2024 года на участке местности с географическими координатами №, обнаружен смешанный биологический материал, который произошел от ФИО3 и неизвестного лица (т. 1, л.д. 144-153)

Согласно выписке из КУСП № в 12 часов 18 минут 1 октября 2024 года в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Пензе поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия на участке местности дома № 

<

адрес> (с географическими координатами №) изъят сверток из изоленты с содержимым, о чем сообщил сотрудник ОКОН ФИО14 (т. 1, л.д. 30).

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 и ФИО3 от 1 октября 2024 года и фототаблицей к нему зафиксирован факт обнаружения и изъятия в период времени с 09 часов 47 минут до 09 часов 56 минут на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес>, в земле вблизи стены дома под бетонными ступенями свертка из изоленты синего цвета с содержимым (т. 1, л.д. 43-49).

Согласно заключению эксперта № от 1 октября 2024 года находящееся в указанном свертке вещество, массой 0,33 грамма, содержит в своем составе ...), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1, л.д. 110-113).

Согласно выписке из КУСП № в 09 часов 22 минуты 1 октября 2024 года в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Пензе поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> могут находиться наркотические средства, о чем сообщил сотрудник ОКОН Гречкосий (т. 1, л.д. 31).

Протоколом осмотра места происшествия от 1 октября 2024 года зафиксирован факт обнаружения и изъятия в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 45 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал ФИО1, в том числе 3 свертков в изоленте синего цвета с содержимым, 9 магнитов серого цвета, электронных весов (т. 1, л.д. 51-60).

Согласно заключению эксперта № от 2 октября 2024 года изъятое 1 октября 2024 года по месту жительства ФИО1 вещество в 3 свертках из изоленты синего цвета, массами 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, общей массой 0,91 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – ...), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1, л.д. 128-131).

Заключением эксперта № от 15 октября 2024 года установлено, что на поверхности электронных весов, изъятых по месту жительства ФИО1, обнаружено наркотическое средство ...) в следовых количествах (т. 1, л.д. 102-107).

Изъятые 1 октября 2024 года в ходе осмотра жилища ФИО1, личного досмотра ФИО1 и ФИО3 и в ходе осмотров мест происшествия 1 октября 2024 года предметы (свертки с веществом, магниты, весыосмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 174-180, 181-185).

Материалы, полученные в ходе оперативно-разыскных мероприятий приобщены к материалам уголовного дела на основании соответствующего постановления о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 1 октября 2024 года (т. 1, л.д. 24-25).

При осмотре изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 телефона марки «TECNO CAMON 19 Pro» установлено наличие в приложении «Google Фото» фотографий, в том числе 28 фотоизображений, созданных с использованием приложения «NoteCam» 30 сентября 2024 года в период времени с 10 часов 23 минут до 10 часов 50 минут и 32 фотоизображений, созданных с использованием приложения «NoteCam» 1 октября 2024 года в период времени с 06 часов 27 минут до 07 часов 26 минут, на которых изображены участки местности с указанием географических координат и графическими пометками в виде окружностей и точек красного цвета (описания мест тайников (закладок) с наркотическими средствами) в том числе: 

- участка местности, на котором расположен фрагмент металлического сооружения. На фотографии имеется графическая пометка в виде окружности и точки красного цвета. В нижнем левом углу фотографии-скриншота имеются следующие сведения: Широта: № Долгота: № Время: 01-10-2024 07:05; 

- участка местности, на котором расположена стена дома и бетонные ступени. На фотографии имеется графическая пометка в виде окружности и точки красного цвета. В нижнем левом углу фотографии-скриншота имеются следующие сведения: Широта: № Долгота: № Время: 01-10-2024 07:21; 

- участка местности, на котором расположена бетонные ступени (лестница) и металлический пандус (подъемник). На фотографии имеется графическая пометка в виде окружности и точки красного цвета. В нижнем левом углу фотографии-скриншота имеются следующие сведения: Широта: № Долгота: № Время: 01-10-2024 07:26. 

На телефоне установлено приложение «NoteCam». 

В приложении «Телефон» в числе других сохранен контакт под именем «ФИО76 абонентский номер №. 

В ходе осмотра приложения «WhatsApp» установлено, что в нем находится учетная запись под ник-неймом «ФИО6» с использованием абонентского номера №. В числе других обнаружена переписка с пользователем, сохраненным в телефонной книге под именем «ФИО77 зарегистрированным в указанном приложении под именем «~ФИО32» с использованием абонентского номера №. Чат содержит два исходящих сообщения, содержащих фотоизображения, а именно: 

- отправленное 1 октября 2024 года в 07 часов 22 минуты фотоизображение участка местности, на котором расположена стена дома и бетонные ступени, у основания которых на земле имеется графическая пометка в виде окружности и точки красного цвета, в левой нижней части фотоизображения расположен текст: «Широта: № Долгота: №»;

- отправленное 1 октября 2024 года в 07 часов 27 минут фотоизображение участка местности, на котором расположены бетонные ступени (лестница) и металлический пандус (подъемник), под которыми на земле имеется графическая пометка в виде окружности и точки красного цвета, в левой нижней части фотоизображения расположен текст: «Широта: № Долгота: №».

При осмотре изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 телефона марки «POCO F5 Pro» обнаружены приложения «Галерея», «Телефон», «WhatsApp» (зарегистрировано под именем «ФИО4» с использованием абонентского номера +№), «NoteCam».

В ходе осмотра приложения «Галерея» обнаружена в том числе совместная фотография ФИО3 и ФИО1 от 27 сентября 2024 года.

В приложении «Телефон», обнаружена история вызовов, среди которых имеются сведения о звонках абоненту, сохраненному в телефоне под именем «ФИО63» с абонентским номером +№, принадлежащим ФИО1 

Данные телефоны признаны и приобщены к материалами дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 61-71, 72-75, 193-202).

Помимо вышеприведенных доказательств вина ФИО1 и ФИО3 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере также подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 показал, что 1 октября 2024 года он и ФИО13 решили приобрести наркотическое средство, для чего он со своего телефона «Samsung Galaxy A15» с абонентским номером № через приложение «WhatsApp» связался с лицом по имени ФИО52, у которого он ранее приобретал наркотические средства. Он спросил у ФИО53, работает ли он, на что ФИО54 ответил, что работает. Это означало, что у него есть наркотические средства. ФИО55 написал ему цену, а он произвел оплату, заплатив за наркотик ... 3000 рублей. После чего ему поступила фотография участка местности с географическими координатами в районе Арбеково, там были какие-то гаражи. Они вбили координаты в телефон ФИО13, прибыли к данному участку местности, однако забрать наркотик не успели, так как были остановлены сотрудниками полиции примерно в десяти метрах от того гаража, который был изображен на фотографии, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Переписка, касающаяся приобретения наркотика, сохранилась в его телефоне, который был изъят сотрудниками полиции.

ФИО13 суду пояснил, что 1 октября 2024 года они с ФИО2 решили совместно употребить наркотические средства. ФИО2 со своего телефона у человека по имени ФИО56 заказал наркотик (0,31 грамма ...), оплатил его, после чего ему пришла фотография с изображением металлического гаража и с географическими координатами. Он (ФИО13) вбил данные географические координаты в свой телефон в приложение «Яндекс.Карты», и они с ФИО2 поехали к этому месту. По прибытию на место – в район 

<

адрес> г. Пензы – были задержаны сотрудниками полиции, не успев забрать наркотическое средство. Все происходило в обеденное время.

Из оглашенного с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля ФИО8 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Пензенской области.

1 октября 2024 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО1 и ФИО3, у которых были изъяты сотовые телефоны. При осмотре изъятых сотовых телефонов сотрудниками полиции были обнаружены фотоизображения участков местности – описания мест, оборудованных ФИО1 и ФИО3 тайников (закладок) с наркотическими средствами с целью сбыта. Ввиду чего сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области проводились мероприятия, направленные на проверку мест предполагаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами с целью их изъятия из незаконного оборота. Согласно координатам на одной из фотографий один из тайников (закладок) был расположен на территории гаражного массива рядом с домом № 

<

адрес>, куда 1 октября 2024 года около 14 часов 00 минут сотрудники ОКОН УМВД России по г. Пензе совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области, в том числе он, направились с целью проверки места предполагаемого тайника (закладки) с наркотическими средствами. 

По прибытию на место в гаражном массиве были замечены двое мужчин, поведение которых вызывало подозрение, так как они шли, ориентируясь на сотовый телефон, а увидев их, резко поменяли маршрут, как будто пытались скрыться, ввиду чего было принято решение об их задержании. Примерно в 14 часов 20 минут у гаражного бокса № ...», расположенного вблизи дома 

<

адрес> были задержаны ФИО13 и ФИО2, о чем незамедлительно было сообщено в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Пензе. После чего на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия на земле у металлического контейнера, расположенного на территории ...» на расстоянии примерно 80 метров от дома 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри. По факту осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, все участвующие лица ознакомились с ним и расписались (т. 2, л.д. 22-25).

Согласно выписке из КУСП № в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе от сотрудника ОКОН ФИО9 поступила информация о задержании 1 октября 2024 года в 14 часов 20 минут по улице 

<

адрес> около гаражного бокса ...» ФИО65 и ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т. 1, л.д. 79). 

Протоколом осмотра места происшествия от 1 октября 2024 года зафиксирован факт обнаружения и изъятия в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 50 минут на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 80 метрах от дома № 

<

адрес> под металлическим контейнером в листве свертка из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Со свертка взят смыв (т. 1, л.д. 80-84). Данный сверток в последующем осмотрен (т. 1, л.д. 217-221).

Согласно заключению эксперта изъятое в ходе осмотра места происшествия 1 октября 2024 года на участке местности географическими координатами № в 80 метрах от дома 

<

адрес> вещество, находящееся в свертке из изоленты синего цвета, массой 0,31 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – ...), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1, л.д. 134-137).

В ходе осмотра места происшествия – участка местности в 70 метрах от дома 

<

адрес>, произведенного 1 октября 2024 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 17 минут, с багажника автомобиля «Lada Granta», регистрационный знак № изъяты принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», а также принадлежащий ФИО13 сотовый телефон марки «Realme C30» (т. 1, л.д. 85-89).

Протоколом осмотра предметов от 28 ноября 2024 года зафиксирован факт осмотра указанных телефонов.

Так при осмотре сотового телефона марки «Samsung Galaxy A15» обнаружен ряд приложений.

В ходе осмотра приложения «WhatsApp» установлено, что в нем находится учетная запись под ник-неймом «ФИО5» с использованием абонентского номера №. В данном приложении содержится переписка за 1 октября 2024 года в период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 32 минут между ним и лицом с ник-неймом «ФИО57», использующим абонентский №, касающаяся сбыта наркотических средств. ...

При открытии приложения «Галерея» была обнаружена аналогичная фотография участка местности с указанием географических координат №

В ходе осмотра сотового телефона марки «Realme C30» обнаружено приложение «WhatsApp», в котором имеется учетная запись под ник-неймом «ФИО67» с использованием абонентского номера №. В данном приложении содержатся переписка за сентябрь 2024 года между ним и лицом с ник-неймом «ФИО61» с использованием абонентского номера №, связанная с незаконным сбытом наркотического средства под сленговым названием «...). В ходе переписки «ФИО62» отправляет сообщения, содержащие вид, массу, стоимость и район местоположения наркотического средства, а также номер телефона для перевода денежных средств на счет в ...» в счет оплаты приобретаемого наркотика. При этом сведений об оплате наркотика и фото с описанием тайников (закладок) нет. 

При открытии приложения «Яндекс Карты» в истории поиска обнаружены географические координаты № (т. 1, л.д. 226-235).

Все вышеприведенные доказательства являются относимыми, допустимыми, получены в соответствии с положениями УПК РФ, нарушений при производстве оперативно-разыскных мероприятий и приобщении к материалам дела их результатов судом не установлено, они согласуются между собой, в этой связи учитываются в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину ФИО1 и ФИО3 доказанной и квалифицирует их действия:

по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом установлено и подтверждается вышеприведенными доказательствами, что ФИО1 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную им роль, осуществляли с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере.

Наличие в действиях подсудимых по двум преступлениям квалифицирующих признаков преступлений «группой лиц по предварительному сговору» и «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашло свое полное подтверждение в судебном заседании. 

Так, ФИО1 понимал, что действует в группе с неустановленными лицами, которые координируют его действия как сбытчика наркотических средств, сообщают о местонахождении мелкооптовой партии наркотических средств и принимают его сообщения о местах, в которых размещены розничные закладки с наркотическим средством, оплачивают его незаконные действия. При этом между ними состоялась предварительная договоренность о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Он же, в свою очередь, вовлек в совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами ФИО3, которому сообщил условия работы на интернет-магазин, занимающийся сбытом наркотических средств, и с которым распределил роли в незаконном сбыте наркотических средств: ФИО1 забирал из тайника (закладки) мелкооптовую партию наркотических средств, в то время как ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой, предупреждая возможность их задержания сотрудниками правоохранительных органов, после чего перемещал их по месту своего жительства, затем они оба оборудовали тайники (закладки) с наркотическими средствами, при этом, пока один из них оборудовал тайник, другой наблюдал за окружающей обстановкой, предупреждая возможность их задержания сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1 с помощью установленного в сотовом телефоне программного обеспечения «NoteCam» осуществлял фотосъемку и фиксацию географических координат оборудованных ими тайников (закладок) с наркотическими средствами с нанесением на фотографии пометок, а затем через приложение «WhatsApp» направлял их неустановленным лицам из числа группы лиц по предварительному сговору с целью доведения наркотических средств до потребителей.

Они действовали совместно и согласованно, их действия взаимно дополняли друг друга. Умысел подсудимых был направлен на достижение единой с неустановленными лицами преступной цели – незаконного сбыта наркотических средств.

В судебном заседании также установлено, что ФИО1 с помощью именно сети «Интернет», с использованием телефона и интернет-программы мгновенной передачи сообщений «WhatsApp» в целях незаконного сбыта наркотических средств вступил в предварительный сговор с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о совершении незаконного сбыта наркотических средств, путем переписки в указанной программе в сети «Интернет», являющейся информационно-телекоммуникационной сетью, получил адрес тайника (мелкооптовой закладки) с наркотическими средствами, в последующем с помощью данной программы сообщал адреса и ориентиры оборудованных им и ФИО3 тайников (закладок) с наркотическими средствами лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство с целью доведения до потребителей наркотических средств из оборудованных ими тайников (закладок). Связь между ФИО1 и ФИО3 в целях совершения действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, также осуществлялась в том числе с помощью приложения «WhatsApp».

Факт незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ...), массой 0,31 грамма, размещенного ФИО1 и ФИО3 1 октября 2024 года в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 05 минут в тайнике на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 80 метрах от 

<

адрес> г. Пензы на территории ...», под металлическим контейнером, суд признает оконченным преступлением. При этом суд исходит из того, что ФИО1 и ФИО3, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполнены все необходимые действия по передаче приобретателю наркотического средства (наркотическое средство было размещено в тайнике, фотография с местом его нахождения с указанием географических координат была направлена приобретателям посредством сети «Интернет» после оплаты ими данного наркотического средства). Тот факт, что приобретатели данного наркотического средства были задержаны сотрудниками правоохранительных органов в рамках проведения оперативно-разыскных мероприятий в момент, когда они по полученным координатам местонахождения тайника направлялись за наркотиком, вследствие чего не смогли забрать наркотическое средство, которое было изъято из незаконного оборота, не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

В части вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ...), общей массой 5,67 грамма, содержащегося в свертках из изоленты, изъятых 1 октября 2024 года в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО3, из квартиры ФИО1, из оборудованных ими тайников на участках местности с географическими координатами №, суд квалифицирует действия подсудимых как неоконченное преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. При этом суд исходит из того, что подсудимые, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную им роль, осуществляли с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, которые не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Наличие в действиях подсудимых ФИО1 и ФИО3 квалифицирующего признака преступления «в значительном размере» (в отношении наркотического средства, массой 0,31 грамм, по оконченному преступлению) и квалифицирующего признака преступления «в крупном размере» (в отношении наркотического средства, массой 5,67 грамм, по неоконченному преступлению) нашло свое полное подтверждение в судебном заседании с учетом приведенных заключений экспертов, объективно определивших вид и массу изъятого наркотического средства и положений постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Совершая преступления, подсудимые действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий, что подтверждается приведенными доказательствами, в том числе признательными показаниями подсудимых. 

При этом умысел подсудимых сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, изъявших впоследствии наркотические средства из незаконного оборота.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 10 октября 2024 года, ФИО1 ... нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1, л.д. 156-158). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 7 ноября 2024 года ФИО3 ...

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, поскольку они основаны на объективном исследовании личности подсудимых, тщательном изучении материалов дела, при производстве экспертизы использовались научно-обоснованные методы. В этой связи в отношении содеянного суд считает ФИО1 и ФИО3 вменяемыми и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отягчающего (у ФИО1) наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО1 совершены два преступления, относящиеся к категории особо тяжких, он ранее судим, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2, л.д. 222), по последнему месту отбывания наказания в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Пензенской области характеризуется положительно (т. 2, л.д. 211, 213), на учете в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова», в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» и на учете у психиатра и нарколога в ГБУЗ «Бессоновская РБ» не состоит (т. 2, л.д. 215, 217, 219, 220, т. 3 л.д. 172, 174), ...

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом хронических заболеваний, и его супруги, участие в воспитании несовершеннолетнего ребенка супруги; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе, о ранее не известных органам предварительного следствия обстоятельствах совершения преступлений, в частности, о состоявшемся с неустановленными лицами и ФИО3 сговоре на совершение преступлений, которые использованы при формулировании обвинения и судом в качестве доказательства вины подсудимого, участии в следственных действиях, направленных на закрепление ранее полученных данных, с указанием места получения мелкооптовой партии наркотических средств и мест оборудованных ими с ФИО3 тайников с наркотическими средствами, даче разрешения на осмотр квартиры, из которой были изъяты наркотические средства.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, совершение подсудимым преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств суд не усматривает, поскольку он является совершеннолетним, трудоспособным лицом, не был лишен возможности заработать денежные средства легальным путем, сведений о наличии серьезно стесняющих сознание и волю ФИО1 семейных, жилищных условий, бытовой неустроенности, в результате которых им вынуждено совершены особо тяжкие преступления, у суда не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, поскольку он, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 31 августа 2020 года за совершение преступления средней тяжести, вновь совершил умышленные особо тяжкие преступления.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством.

ФИО3 совершены два преступления, относящиеся к категории особо тяжких, он ранее судим, на учете ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» не состоит (т. 3, л.д. 172), ... участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется отрицательно (т. 3, л.д. 179), ...

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие у него ряда хронических заболеваний, инвалидности 2 группы и психического расстройства, не исключающего вменяемости, неудовлетворительное состояние здоровья близкого родственника – матери, ..., а также отчима, участие в благотворительной деятельности; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе, о ранее не известных органам предварительного следствия обстоятельствах совершения преступлений, в частности, о состоявшемся между ним и ФИО1 сговоре, которые использованы при формулировании обвинения и судом в качестве доказательства вины подсудимого, участии в следственных действиях, направленных на закрепление ранее полученных данных, с указанием места получения мелкооптовой партии наркотических средств и мест оборудованных ими с ФИО1 тайников с наркотическими средствами.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 и ФИО3 особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные об их личности, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления, наличие смягчающих (а у ФИО1 – также отягчающего) наказание обстоятельств, необходимость достижения установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимых будет возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ не усматривает. Законных оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 82.1 УК РФ не имеется.

Ввиду наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений наказание ему подлежит назначению с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для назначения наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ суд, оценивая смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку ими совершено неоконченное преступление.

Поскольку в действиях ФИО1 имеется отягчающее наказание обстоятельство, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ему наказания применению не подлежат.

С учетом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО3 назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, вопреки доводам защиты, оснований для применения при назначении им наказания ст. 64 УК РФ не имеется.

Поскольку в результате применения судом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, применение положений ст. 64 УК РФ для назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не требуется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и степень их общественной опасности, а у ФИО1 также наличие отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории совершенных ФИО3 и ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимых, наличие вышеприведенной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ним дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Ввиду того, что особо тяжкие преступления совершены ФИО3 в период условного осуждения по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 22 августа 2023 года, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 22 августа 2023 года подлежит безусловной отмене, а окончательное наказание – назначению по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения ко вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 22 августа 2023 года.

Отбывание наказания ФИО1 и ФИО3, совершившим особо тяжкие преступления, а ФИО1 – также ввиду наличия рецидива преступлений как лицу, ранее отбывавшему лишение свободы, следует назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Судьбой вещественных доказательств надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом сотовые телефоны марки «TECNO CAMON 19 Pro» и «POCO F5 Pro» в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд считает необходимым конфисковать и обратить в доход государства, поскольку материалами дела подтверждено, что они использовались для совершения преступления, являются средствами совершения преступления. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 1 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 22 августа 2023 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения ко вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 22 августа 2023 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 1 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: свертки с гриппер-пакетами с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ...), массой 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,3 грамма, 0,29 грамма, 0,3 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; сотовые телефоны марки «TECNO CAMON 19 Pro», «POCO F5 Pro» – в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства; электронные весы, 9 магнитов – уничтожить; сотовые телефоны «Realme C30» модели RMX3581, «Samsung Galaxy A15» – хранить до принятия решения по уголовному делу №; сверток с неодимовым магнитом и гриппер-пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ...), массой 0,3 грамма, изъятый на участке местности с географическими координатами №, – хранить до принятия решения по уголовным делам № и №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.А. Андриянова